Ion Agrigoroaiei

Forţele politice româneşti şi întreaga opiniei publică au urmărit cu deosebită
atenţie desfăşurarea evenimentelor de la începutul primului război mondial.
Neutralitatea României, poziţie adoptată de Consiliul de Coroană de la Sinaia din 21
iulie/3 august 1914, era – în acel moment – singura poziţie corespunzătoare apărării
intereselor naţionale pentru o ţară mică aflată între două imperii ce făceau parte din
tabere adverse: Autro-Ungaria şi Rusia.

În noul context politico-militar al statului român de la sfârşitul anului 1917 şi
începutul celui următor, din capitala vremelnică, Iaşii, s-a urmărit cu multă atenţie
dezvoltarea puternică a mişcării naţionale din Basarabia. Declaraţia adoptată de
Sfatul Ţării, prin care se proclama Republica Democratică Moldovenească (2/15
decembrie 1917), a fost primită cu o deosebită satisfacţie. Izolarea şi presiunea la care
a fost supusă provincia de peste Prut nu a putut opri reînvierea Basarabiei: “Dacă mai
trebuia o dovadă de trăinicia neamului românesc pe pământurile ce i-au fost date
cândva în stăpânire, ea ne vine acum de peste Prut, cu o cotropitoare strălucire de
adevăr.

Tot ce
era mare şi frumos dincoace era zugrăvit la noi în cele mai jalnice şi negre lumini (subl.
ns., I.A.). … Când ne luptam cu întunericul şi cu sila, iată că nesfârşita împărăţie se
zguduie şi cu ea s-au prăbuşit şi cătuşele Basarabiei”11.

Într-o atmosferă deosebit de tensionată, Al. Marghiloman a fost numit prim-
ministru la 5/18 martie 1918: “Rezerva regală” din timpul primului război mondial
intra în funcţiune. Menirea noului guvern era de a continua tratativele şi a încheia
pacea cu Puterile Centrale, de a asigura un modus vivendi cu austro-germanii, la
discreţia cărora se afla ţara12. Cu grele sacrificii teritoriale, economice, militare, calea

diplomatică a asigurat menţinerea statului român; în acelaşi timp, guvernul
Marghiloman a urmărit cu atenţie evenimentele din Basarabia şi a venit în
întâmpinarea lor, contribuind la apropierea unirii.

În după-amiaza zilei de 27 martie/9 aprilie 1918 a avut loc şedinţa Sfatului
Ţării care a adoptat, cu 86 voturi pentru, 3 contra şi 36 de abţineri, Declaraţia de
unire a Basarabiei cu România, “de-a pururea şi totdeauna”. Rezultatul votării a
primit cu aclamaţii, după care Al.